[image: image1.jpg]brb
S5

i 3y X H A

L

关于进一步做好分类引导青年试点工作的通知
各省级团委宣传部、各分类引导青年试点工作单位：
分类引导青年试点工作自今年4月启动以来，在团的各条战线和各试点单位共同努力下，调查研究、释疑解惑、创新载体等各项试点任务取得了重要阶段性成果。11月下旬，团中央召开了分类引导青年试点阶段性工作会议，对做好下一步试点工作提出了明确要求。为贯彻落实会议精神，继续深入推进分类引导青年试点工作，现将下一阶段工作要求通知如下。
一、修改完善青年思想引导大纲
针对试点调研中发现的各类青年群体的思想意识关键点及其思考逻辑，团中央在征求有关方面意见的基础上，形成了《四类青年群体思想引导大纲（试用稿）》（以下简称《大纲（试用稿）》），对如何帮助青年澄清主要思想困惑作了初步解答。《大纲（试用稿）》将于近期下发。各省级团委和试点单位要以《大纲（试用稿）》为基础，把《大纲（试用稿）》中的引导思路、逻辑和内容应用到下一阶段的试点工作中去，与青年进行面对面的思想交流和碰撞，在实践中不断检验和完善《大纲（试用稿）》。修改和完善《大纲（试用稿）》过程中要注意以下几点：

1. 全面涉题、敢于碰硬。对于《大纲（试用稿）》中针对各类青年群体所有关键点的具体引导思路和引导逻辑，都要拿到实践中与该类群体的青年进行沟通碰撞，了解青年的认可程度和具体意见。对部分解答难度较大的青年思想问题，不能绕开或浅尝辄止，要尽可能利用《大纲（试用稿）》中的引导思路或尝试提出新的思路开展释疑解惑。对一时回答不了的问题，要在修改建议中标明。
2. 对《大纲（试用稿）》的内容进行翻译转化。《大纲（试用稿）》中提出的引导目标、思路以及针对关键点的具体引导思路还只是宏观的、初步的。各省级团委和试点单位要注重运用富有各类青年群体特色的语言对这些内容进行“翻译”和“转化”，注重运用本地、本单位的事例和素材充实和丰富《大纲（试用稿）》，使《大纲（试用稿）》对青年更加具有亲和力和说服力。

3. 进一步完善《大纲（试用稿）》。要通过多轮次的思想交流和碰撞，检验《大纲（试用稿）》对青年的适用程度，收集青年中最具有普遍性、代表性的反馈意见，并根据这些意见对《大纲（试用稿）》进行修改完善，使《大纲（试用稿）》更能为青年所接受、更有效地帮助青年解决思想问题。
二、探索有效引导青年的路径载体
在各省级团委宣传部和各试点单位的努力下，试点工作已经初步挖掘和总结出了一批有效引导青年的活动案例，形成了《青年思想引导工作基层案例选编》。
下一步，各省级团委和试点单位要在探索引导路径和载体上下更大的力气。所试载体可围绕《青年思想引导工作基层案例选编》中提到的新兴媒体、传统媒体、社会观察、社会组织、实践体验、榜样典型、同伴影响、文艺时尚、情感心理、正面教育等十个方面的路径展开。同时，还可尝试探索其他新的路径，比如围绕游戏娱乐(通过各类富有娱乐性的游戏活动，向青年渗透思想引导内容)和社会化技能培养（在培养青年适应未来职业生涯所需要的社会化技能的过程中，加入思想引导元素）等，设计新的活动载体。
路径载体的试验探索要体现以下要求：

1. 贴近时代、贴近青年。要结合实际条件，从青年的兴趣、爱好和需求出发，努力引入先进技术、时尚手段，使引导工作富有时代气息、青年气息。要从创新形式、活跃氛围、尊重青年主体地位等方面入手，对面对面交流、典型引导、文体活动、传统媒体等引导载体进行改进，使引导青年的传统有效做法更具活力。要根据科技进步和当代青年沟通、交流、联络、聚集的新方式，在利用新媒体、时尚、游戏娱乐等手段引导青年方面积极创造新的有效载体。
2. 突出思想内涵。所开展的每一次引导活动，都要蕴涵正确的思想导向，都要从某一个或某几个方面承载《大纲（试用稿）》中所涉及的引导目标、引导思路和内容，实现内容和形式的统一。切忌为活动而活动，不搞表面热闹、内容空洞的“花架子”活动。
3. 集中用力、不断检验。要利用有限的试点时间，紧紧抓住最适合本单位实际的1-2项具体活动载体，反复试验，不断改进。试点结束时，要围绕所试载体，在如何设计和推出活动、活动过程中该注意什么问题、如何深化活动影响等方面，总结出最有成效的经验。
三、具体工作任务
下一阶段，各省级团委宣传部和各试点单位须完成如下具体任务：
1. 围绕修改完善《大纲（试用稿）》开展座谈

每个省级团委针对每类青年群体的座谈不少于2次，参加座谈的每类群体的青年不少于50人（四类群体青年共不少于200人）。
团中央直接联系的试点单位开展座谈不少于5次，大学生、企业青年试点单位座谈青年不少于100人，进城务工青年、农村青年试点单位座谈青年不少于50人。

以上每次座谈，要形成文字记录提交团中央宣传部。

2. 提出修改完善《大纲（试用稿）》的具体建议
每个省级团委和团中央直接联系的试点单位，要根据与青年沟通碰撞的情况和青年反馈的意见，总结出明确、具体的《大纲（试用稿）》修改建议报送团中央。修改建议应包括：

（1）围绕引导目标的主要引导思路是否抓住了根本性问题，具体表述是否准确，有没有重要遗漏；

（2）针对关键点的具体引导思路中的各条逻辑以及每一条逻辑下面的论据和具体表述方式，哪些为青年所接受，哪些不被青年接受，青年不接受的原因是什么，青年相应的逻辑和观点是什么，有哪些具体建议；

（3）《大纲（试用稿）》中的引导思路和逻辑，在具体表述上怎样更好地转化为各类青年群体熟悉的语言，需要添加哪些具体事例和素材；

（4）有哪些《大纲（试用稿）》一时回答不了的重要问题。
3. 提交引导青年的载体案例
各省级团委要在本省（系统）内进一步挖掘、探索和反复试验3-5项适合在各类基层单位开展的有效引导载体；各试点单位要选取1-2项最符合本单位实际的有效引导载体进行反复试验。
各省级团委和试点单位要使用以上每个载体开展3次以上的引导活动，做好活动过程记录（包括活动名称、时间、基本创意、主要内容、运作模式、开展成效等内容），并总结活动经验，按照试点阶段性工作会议上下发的《青年思想引导工作基层案例选编》所示格式，配上3-5张活动图片，形成正式的案例材料报送团中央宣传部。
团中央将对上报案例进行筛选和汇总，并将具有启发性、示范性、普遍性的优秀案例在全团范围内进行推广。
4. 提交开展分类引导青年试点工作遇到的困难和建议

各省级团委和各试点单位要针对试点过程中发现的引导青年工作面临的具体困难和问题，以及解决这些困难、问题的建议，形成书面材料，提交团中央宣传部。
四、工作要求
1. 工作进度

2010年2月8日前，各省级团委需向团中央宣传部提交4场以上的座谈会文字记录，4次以上利用所试载体开展活动的文字介绍及图片记录；团中央直接联系的试点单位需向团中央宣传部提交2场以上的座谈会文字记录，2次以上利用所试载体开展活动的文字介绍及图片记录。
3月中旬，各省级团委和团中央直接联系的试点单位需完成所有试点具体任务。

2. 保密事项
《大纲（试用稿）》提出的引导思路和逻辑还在试用阶段，仅供各省级团委和试点单位团干部内部掌握和使用，不能直接发给青年、不能向社会公开、不能上网。

联 系 人：张松青  王小鲲

联系电话：（010）85212199  85212909

传    真：（010）85212916

通讯地址及邮编：北京市前门东大街10号，100051
电子信箱：85212199@163.com

[image: image2.jpg]

联系QQ群：81856570
7